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EXAMEN PRELlMINAR

GARANTIADE OFERTA RESPONDE ACEPTACl6N PARA

LlCITANTE VERIFlCACI6N ElEGIBILI
SOSTENIMIENTO INTEGRIDAD SUSTANCIALMENTE EFECTUARUN

A) B) DAD
DEOFERTA

DE LAOFERTA EXAMEN
Cl E) AlOSOllCITADO

DETAllADO
~ D) F)

G)

Construdora Mendoza SI SI SI SI SI SI
Moya S. de R.L.

Constructora Cerrato y SI SI SI SI SI SI
Asociados S. de R.L.

!AM u~s• '""\l1Q • SA.•• "'CO$
"10'" COWCUCIOIJ"lllC«U "011..,1,

PLlEGO DE NOTIFICACION DE RESULTADOS
LPN-CRA-03-201S

MANCOMUNIDAD CONSEJOREGIONAL AMBIENTAL CRA
Rehabilitacion de Caminos Rurales, Tramo San Rafael- La Cueva- Barrio Nuevo, Municipio de

Chinda, Departamento de Santa Barbara
CodigolOS009

En el Marco del Proyecto de Infraestructura Rural(PIR), ejecutado por el Fondo Hondurefio de Inversion
Social(FHIS), adscrito al Instituto de Desarrollo Comunitario, Agua y Saneamiento (IDECOAS) y financiado
con Fondos del Convenio deCrI!dito 5289-HO suscrito entre la Asociacion Internacional de Fomento (AIF) y
el Estado de Honduras, y especfficamente en relacion al Proceso de Llcitacion Publica Nacional LPN-CRA-
03-2015, ProyectoRehabilitacion de Caminos Rurales, Tramo San Rafael-La Cueva-Barrio Nuevo, Municipio
de Chinda (Cod. 105009), Departamento de Santa Barbara, el cual comprende7.46 km de Rehabllitaclon de
Calzada, 2 horas rnaquina de tractor 0-6, 5,037.53 m3, de material selecto balastado, 25,366.46 m3/km de
acarreo de material selecto, 187,899.68 gl/km de acarreo de agua, 160 ml de suministro e instalaclon de
tuberia de 24", 44 ml de suministro e instalaclon de tuberia de concreto reforzado de 30", 7.46 km de
limpieza de derecho de via, instalaclon de 2 rotulos de lnforrnacion general, 4 rotulos para sefializacion
preventiva, 176.42 m3 de mamposteria, 20.25 m3 de concreto, 2.16 m3 de muro de mamposteria, 1920.00
m2 de empedrado de 20 cm de espesor, en 10 que respecta alas medidas ambientales corresponden las
actividades de 3.68 m3 de concreto de 210 kg/cm, 83.72 m3 de disipadores de energia, 1758.17 m2 para
enchape de marnposterla, 22.38 m3 de mamposterfa, 10.80 m3 para muro de mamposteria, 50.00 m2 ....~~·.··~·~~··~~~-':~~:l...~,

suministro y siembra de vetiver, asf mismo se implementaran actividades correspondientes a la <.y"" _~.:'~
adrnlnistracion delegada, medidas de cornunicacion, medidas de sefializacion, capacitacion al cornite de;:{ ~-'§\\
mantenimiento vial y la instalacion de dos rotulos conteniendo la inforrnacion del proyecto; desarrollado de~::. ~ Ji1
manera "Descentralizada" por la Mancomunidad CONSEJO REGIONAL AMBIENTAL CRA; en cumplimiento.:;·~~) G5. il:
de las disposiciones contenidas en la Clausula"IAL. 39.1: Notificaci6n de Adjudicaci6n" del Pliego de ,~~.". ,
Condiciones correspondiente, por medio del presente Oocumento se hace de publico conocimiento el
resultado del Procesriel cual se describe a continuacion: '

1. Como parte del proceso de evaluacion, se corrobor6 el cumplimiento de las ofertas presentadas con las

Condiciories de Participacion contenidas en el Pliego de Condiciones correspondiente, siendo 105 resulta

obtenidos 105 siguientes:
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Constructora Mi Casa
SI SI SI SI SI SIs.de R.L. de cv.

Constructora SERPIC
SI SI SI SI SI SIs.de R.L. de cv.

Construcciones e

Inversiones CRACO s. SI SI SI SI SI SI

de R.L. de cv.

Empresa de

Constructores
SI SI SI SI SI SI

Asociados S.A. de cv.
ECASA

Contratistas

Nacionales de

Construccion S.A.
SI SI SI SI SI SI

CONACSA

Ingenierfa de Caminos
SI SI SI SI SI SIs. de R.L. IDECA

Constructores

Asociados de
SI SI SI SISI SI ~~~:::>~,Occidente s.de R.L. de

cv. CONASA -, (I ·'t " ~ :'~'))t
) ~., :~l~ ~

CORDON'S HEAVY
.~.

\0 !#'.
SI SI SI SI SI

".,Y. c.~
,'- SI \.~..t, & .•..:~<J'

EQUIPEMENT '\;-~2..Unio",o
"I-

I

Ingenierfa Tecnica de

Construccion s. de SI SI SI SI N01 NO I
R.L. de t:v. ITEe r:b. ~u

2. Una "" ver~f~c~ndose el cumplimie.nto de 105 reqUi~itos de ~a~i~ipaci6n de I~s Empre~as oferente~, se '
pro~edlo al analisis de las ofertas, haciendo las correcciones aritrneticas necesanas y previstas en el Pllego

1 La Comlsion Evaluadora determine que la Empresa Ingenierfa Tecnica de Construcclon S. de R. L de C. V. presento su oferta incompleta al no incluir la
actividad Rotulo Banner 2.44 x 2.00 metros (SUM. E INST.), 2 UND, conforme 10 indicado en el Documento Base Numeral 1, del literal E.-Gene·rales,de la
Lista Cantidadesj Lista de Precios, de la Seccion IV. Formularios de la Oferta. En base a esto la Cornision Evaluadora concluye que la oferta no se ajusta
sustancialmente a 10 solicitado, conforme a 10 establecido en la sub clausula 29.2 de la clausula 29: Evaluacion de las Ofertas para determinar su
cumplimiento, "Una oferta que se ajusta sustancialmente a Jos Documentos de ticitacion es aquella que satisface todos 105requisitos estipulados en dicho
documento sin desviaciones, reservas u omisiones siqnificativas. Una desviacion, reserva u omisi6n signijicativa es aquella que, la) en caso de ser aceptada,
...Iii) limitario en un modo sustancial, contrario a 105Documentos de licitocion, 105derechos del Contratante 0 las oouuociones del Licitante en virtud del
Contrata propuesto; 0 Ib) en caso de ser rectificoda, afectaria injustamente la posicion competitiva de otros Licitantes que presenten ofertas
sustancialmente conforme a 10estipuiado",



de Condiciones para poder determinar cual es la oferta fue baja, si end 0 105 resultados par oferente los

siguientes:

CORRECCIONES Y DESCUENTOS NO CONDICIONADOS

"se "",Y:.
DESCUENTOS NO

DATOS
PRECIO(S) I.:EIDO{S) EN

CORRECCIONES PRECIO FINAL
VOZALTA CONDlCIONADOS

ERRORES DE
MONTOS PRECIO(S) PRECIO(S) DE LA

LlCITANTE MONEDA MONTO(S)
CALCULO

PROVISIONAL CORREGIDO(S) DE PORCENTAJE MONTOS OFERTA CORREGIDO(S)
A) B) Cl D)

ES LA OFERTA G) H) o REBAJADO(S)
E) F); C) + D) - E) I); F) - H)

Constructora

Mendoza Moya Lempira L. 3,893,034.68 L.O.OO L.O.OO L. 3,893,034.68 -12.98% L.O.OO L. 3,893,034.68

S. de R.L.
~

Constructora

Cerrato y ,'.
Lempira L. 3,896,335.25 L.O.OO L.O.OO L. 3,896,335.25 -12.90% L.O.OO L. 3,896,335.25

Asociados S. de
R.L.

Constructora Mi ~.
Casa S. de R.L. de Lempira L. 4,110,882.59 L.O.OO L.O.OO L. 4,110,882.60 -8.11% L.O.OO L. 4,110,882.60

C.V.

Constructora

SERPIC S. de R.L. Lempira L. 4,330,443.25 -L.393,684.08 L.O.OO L. 3,936,759.17 -12.00% L.O.OO L. 3,936,759.17

de c.v.

Construcciones e

Inversiones ...
L. 4,388,340.22 L.O.OO L.O.OO L. 4,388,340.22 -1.90% L.O.OOLemPira't,

CRACO S. de R.L. .~.
de c.v. .,,'~

"-.. Ernpresa de

Constructores L. 4,450,161.07 L. 4,450,178.66 -0.52% L.O.OOLempira L.17.59 L.O.OO
Asociados SA

de c.v. ECASA

Contratistas

Nacionales de
L. 4,681,237.57 4.64%Lempira L. 4,681,237.57 L.O.OO L.O.OO L.O.OO

Construcci6n

SA CONACSA

~-

lngenlerla 'de,-
Carninos 'S." 'de Lempira L. 5,245,310.34 - L.395.96 L.O.OO L. 5,244,914.39 17.24% L.O.OO L. 5,244,914.39

R.L. IDECA

Constructores

Asociados de Lempira L. 5,362,314.81 L.O.OO L.O.OO L. 5,362,314.81 19.87% L.O.OO L. 5,362,314.81

Occidente S. de
R.L. de c.v.

___ ~_--I



•

CO NASA

CORDON'S

HEAVY Lempira L. 5,963,579.34 t.o.oo i.o.oo L. 5,963,579.34 33.31% i.o.oo L. 5,963,579.34
EQUIPEMENT

Ingenierfa

Tecnica de
Construcci6n S. Lempira L. 6,823,610.15 L.44,381.30 L.O.OO L. 6,867,991.45 53.53% L.O.oo L. 6,867,991.45
de R.L. de c.v.
ITEC

3. Una vez culminado el analisis preliminar de las ofertas, el Cornite Evaluador procedi6 a lIevar a cabo el

examen detallado de la oferta cuyo precio era el mas ba]o, correspondiente al Licitante CONSTRUCTORA
MENDOZA MOYA S. DE R.L.obteniendo el resultado siguiente:

CRITERIOS DE
CALlFICACION

OBSERVACIONES CUMPLE/NO
CUMPLE

1

Facturaci6n promedia de
canstrucci6n anual de
1.16,000,000.00, calculada
sabre la base del total de
pages certificadas recibidas
par contratos en cursa 0

terminadas, durante 105
ultimos tres (3) afios.

La Saciedad Mercantil CONSTRUCTORA MENDOZA MOYA S. DE
R.L.incluy6 dentro de su aferta balances generales y estados de
resultados que sirven de respaldo del formulario FIN-3.1 y de acuerda a
la infarmaci6n presentada en el farmulario FIN-3.2 la facturaci6n
promedio anual para 105 ultirnos 3 afios cumple 10 solicitado en 105
pliegos, esto se encuentra en concordancia con 10 estipulado en el
Subfactor2.3.2 Facturaci6n promedia de construcci6n anual, del factor
2.3 Situaci6n Financiera, Secci6n III Criterias de Evaluaci6n y Calificaci6n
que literalmente dice "Coma minima, una facturaci6n promedio de
canstrucci6n anual de L. 16,000,000.00, calculada sobre la base del total
de pagos certificados recibidos par cantratos en curso 0 terminados,
durante 105 ultimos tres (3)anos" por 10 que el corntte evaluadar, en
consideraci6n con el incisa a de la clausula 5 del aviso de licitaci6n, que
dice "105 requisitas de clasificaci6n incluyentener. un valumen promedia
anual de facturaci6n de obras de al menos L.16,060,000.00 calculado
sabre 105 ultlmos 3 afios. CONFIRMA EL CUMPLlMIENTO de este
requisito por parte de la Saciedad Mercantil CONSTRUCTORA MENDOZA
MOYA

CUMPLE

CUMPLE

CRITERIOS DE
CALlFICACION

2

~xperiencia > especifica,
(a)Participaci6n como
cant'ratista principal,
contratista administradar 0

subcontratista en par 10 menas
Cinca (5) contratas en 105
ultlmos Cinco (5) alios, cada
uno par un valor minima de Un
Mill6n de Lempiras
(l.1,OOO,OOO.OO), 105 cuales se
han completada satisfactaria y
sustancialmente y guardan

OBSERVACIONES

El Comite Ejecutivo comprab6 el Cumplimienta del Requisita.

La Sociedad Mercantil CONSTRUCTORA MENDOZA MOYA S. DE R.L.
present6 en el formulario 2.4.2{a) documentaci6n que respalda la
ejecuci6n de un nurnero de proyectas que cum pie con 10 solicitada en
105 pliegos, esta se encuentra en concordancia con 10 estipulado en el
Subfactar 2.4.2 Experiencia Especifica, del factor 2.4 Experiencia,
Secci6n III Criterios de Evaluaci6n y Calificaci6n que literalmente dice
"(a) Participaci6n coma cantratista principal, contratista administradar
o subcantratista en par 10 menos Cinco (5) contratos especificamente
en la construcci6n de Proyectas de Agua Potable y Saneamienta, en 105
ultirnos Cinco (5) afios, cada uno por un valor minimo de Un MiII6n de
lempiras (L.l,OOO,OOO.OO), 105 cuales se han campletada satisfactaria y
sustancialmente y guardan similitud con las Obras propuestas. La

CUMPLE/NO
CUMPLE

CUMPLE

Experiencia general,
Experiencia en cantratas de
obra civil coma contratista
principal, cantratista
administrador 0 subcantratista
par 10 menas en los ultimos
Tres (3) afios anteriores al
plazo para la presentaci6n de
las solicitudes.

3



similitud con las Obras similitud se basara en para metros de tamafio flsico, complejidad,
propuestas. la sirnilitud se metodos, tecnologia y otros, por 10 que El Co mite Evaluador, en
basara en para metros de consideraci6n cC?nla Secci6n VI, Requisitos del Contratante. CONFIRMA
tamafio fislco, complejidad, EL CUMPLlMIENTO de este requisito por parte de la Sociedad Mercantil
rnetodos, tecnologfa y otros, CONSTRUCTORA MENDOZA MOYA S. DE R.L
segun se describe en la Secci6n
VI, Requisitos del Contratante.

4 Cargadora El Comite Ejecutivo comprob6 el Cumplimiento del Requisito. CUMPlE
5 Motoniveladora El Cornite Ejecutivo comprob6 el Cumplimiento del Requisito. CUMPlE

6
Compactadora (1 de plato y 1

El Ccmite Ejecutivo comprob6 el Cumplimiento del Requisito. CUMPlEde rodillo)

7 Volquetas de 5 m3 El Cornlte Ejecutivo comprob6 el Cumplimiento del Requisito. CUMPLE
8 Tanque regador de agua El Comite Ejecutivo comprob6 el Cumplimiento del Requisito. CUMPlE
9 Tractor de Oruga de D6 El Comlte Ejecutivo comprob6 el Cumplimiento del Requisito. CUMPLE

10 Retroexcavadora El Comite Ejecutivo comprob6 el Cumplimiento del Requisito. CUMPLE
11 Mezcladora de 2 bolsas El Cornite Ejecutivo comprob6 el Cumplimiento del Requisito. CUMPlE

2.3.3 Recursos financieros

El Licitante debera demostrar
que tiene a su disposici6n 0 La Sociedad Mercantil CONSTRUCTORA MENDOZA MOYA S. DE R.L

cuenta con acceso a recursos present6 en el formulario FIN 3.3 documentaci6n que respalda la

financieros tales como activos disposici6n 0 que cuenta con acceso a recursos financieros tales como

liquidos, bienes inmuebles no activos llquldos, bienes inmuebles no gravados con hipoteca, Ifneas de

gravados con hipoteca, lineas credito y otros medios financieros distintos de pagos por anticipos
12 de credlto y otros medios contractuales con 105 cuales cubrir lps. 1,800,000.00, esto se encuentra CUMPlE

financieros distintos de pages en concordancia con 10 estipulado en el Subfactor 2.3.3 Recursos

por anticipos contractuales, Financieros, del factor 2.3 Situaci6n Financieras, por 10 que El Cornite

con 105 cuales cubrir: Evaluador, en consideraci6n con la Secci6n VI, Requisitos del

(i) AI menos Un MiII6n Contratante. CONFIRMA EL CUMPLlMIENTO de este requisito por parte

Ochocientos MiI Lempiras de la Sociedad Mercantil CONSTRUCTORA MENDOZA MOYA S. DE R.L

Exactos (L
1,800,000.00)

ADJUDICACION PROPUESTA DEL CONTRATO

4. En funci6n de 10anterior, el Cornite de Evaluaci6n de Ofertas, en uso de las facultades que su investidura

le confiere, acord6 adjudicar el contrato a la Sociedad Mercantil que, cumpliendo con los requisitos de

calificaci6n establecidos en el Pliego de Condiciones, ofert6 el precio mas bajo, siendo el resultado del

proceso el.stguiente:
I , '..

Licitante cuya oferta responde a 10 solicitado y se

evalua coma la rnas baja (oferente propuesto para la

adjudicaci6n del contrato)

1.
a) Nornbre CONSTRUCTORA MENDOZA MOYA S. DE R.L.

b) Direcci6n
Colonia Jardines de Loarque, Bloque #43, Casa # 901,

Comavaguela, M.D.e. Telefax 2226-5964, 2226-6434

"j. Nacionalidad de la firma 0 asociaci6n Hondurefia

3: Plaza estimado de terminaci6n del contrato 90 Dias

MONEDA(S) MONTO(S) 0 PORCENTAJE(S)

4. Precio(s) de la oferta leido(s) en voz alta Lempira L.3,893,034.68

5. Correcciones de errores . Lempira L.O.OO



6. Adjudicaci6n propuesta Lempira L. 3,893,034.68

Emitido en el Municipio de Trinidad, Departamento de Santa Barbara, a 105 31 dfas del mes de
Julio, del ana 2015

Lie. Flor de MarfaSolfs
Administraei6n eRA
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